²² Pedoman umum Penyelenggaraan Madrasah Diniyah Takmiliyah Al-Jami'ah : Kementerian Agama RI Direktorat Jendral Pendidikan Islam Direktorat Pendidikan Diniyah dan Pondok Pesantren tahun 2014. H., 8-19

²³Virtual.com.Mengkaji Ulang Pondok Pesantren Mahasiswa.htm,Diakses Kamis,10 Oktober 2013/ 5 Zulhijjah 1434 Hijriah

saja hal ini bisa menjembatani karakteristik khas santri dan nalar kritis-ilmiah mahasiswa.²⁴ Sedangkan jenis berikutnya adalah pesantren mahasiswa yang berada di dalam kampus. Bila corak pertama merupakan bagian dari pengembangan ilmiah-akademis santri dan mahasiswa, maka corak kedua ini merupakan pesantren mahasiswa yang didirikan di dalam kampus.

³⁹ Azyumardi Azra, *Surau, Pendidikan Islam Tradisional dalam Transisi dan Transformasi* (Jakarta : Logos Wacana Ilmu, 2003), h.. 102.

⁴⁰ Silabus Pesantren Mahasiswa Al-Hikam Malang 2006.htm Diakses Kamis, 10 Oktober 2013/ 5 Zulhijjah 1434 Hijriah

Tujuan pendidikan umum biasanya dirumuskan dalam bentuk perilaku yang ideal sesuai dengan pandangan hidup dan filsafat suatu bangsa yang dirumuskan oleh pemerintah dalam bentuk undang-undang. Secara jelas tujuan pendidikan nasional yang bersumber dari sistem nilai Pancasila dirumuskan dalam UU No.